
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 89 del 11/02/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Liquidazione IV rata Servizio di supporto all'Autorità Urbana

La sottoscritta Margherita Leonardi, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che
- con Determinazione Dirigenziale n. 2197 del 07/12/2018 si è proceduto ad avviare la 
procedura di selezione del soggetto per l'affidamento del servizio di supporto per la 
realizzazione dell'intervento territoriale integrato denominato Agenda-Urbana, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs18 Aprile 2016 n.50;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2435 del 28/12/2018 è stato approvato l'avviso pubblico 
per l'acquisizione di candidature di soggetti interessati a svolgere il servizio di supporto per 
la realizzazione della strategia di sviluppo urbano sostenibile dell'Autorità Urbana Ragusa-
Modica e per intercettare finanziamenti complementari alla strategia;
- per le attività oggetto del citato avviso pubblico è stato acquisito il seguente CIG 
Z9326876B1;
- il 31/12/2018 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente l' avviso come sopra citato ed i 
relativi allegati;
- con Determinazione Dirigenziale n. 17 del 10/01/2019 sono stati modificati i requisiti di 
idoneità professionale di cui all'avviso pubblico consentendo la partecipazione anche ai 
titolari di partita IVA non iscritti alla C.C.I.A.A. o ad analogo registro dello stato aderente 
all'U.E. per l'attività oggetto delle prestazione richieste e posticipando il termine per la 
presentazione delle candidature al 31/01/2019;



Pagina 2/5

- con Determinazione Dirigenziale n. 821 del 29/04/2019 è stato aggiudicato il servizio in 
parola alla Svimed Onlus con sede a Ragusa in Via Teocrito n. 6/A, P. Iva: 01498800885, per 
l'importo di € 9.500,00 iva esclusa per un totale di € 11.590,00 comprensivo di Iva al 22%, da 
espletarsi in 10 mesi a far data dall' 1/05/2019;
Dato atto che il citato importo di € 9.500,00 iva esclusa per un totale di € 11.590,00 Iva al 22% 
compresa risulta impegnato giusta Determinazione Dirigenziale n. 821/2019 sul capitolo 
1848.1 (cod. bil. 01.06-1.03.02.11.999) imp. 1753/2018;
Visto l'art. 4 del Capitolato Tecnico per l'affidamento del servizio in parola stipulato in data 
02/05/2019 tra il Presidente della Svi.Med Onlus e il Dirigente dell'Area Amministrativa 
dell'AU Ragusa-Modica, che stabilisce di liquidare il corrispettivo in 5 rate previa 
presentazione di una relazione sul lavoro svolto, vistata dal Dirigente;
Richiamati i prospetti di liquidazione:
- prot. n. 93507 del 5/08/2019 con il quale è stata liquidata la I rata del corrispettivo a seguito 
di presentazione della fattura elettronica n. 3/12 di € 1.424,85 iva esclusa, di complessivi € 
1.738,32 iva inclusa, pervenuta al protocollo Generale dell'Ente al n. 91314/2019;
- prot. n. 109113 del 25/09/2019 con il quale è stata liquidata la II rata del corrispettivo a 
seguito di presentazione della fattura elettronica n. 3/15 di € 1.384,14 iva esclusa, di 
complessivi € 1.688,65 iva inclusa, pervenuta al protocollo Generale dell'Ente al n. 
107292/2019;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3313 del 17/12/2019 con la quale è stata liquidata la 
III rata del corrispettivo pari a € 1967,65 iva esclusa, per complessivi € 2.400,53 iva inclusa, a 
seguito della trasmissione da parte di Svi.Med. Onlus della fattura elettronica n. 3/24 del 
27/11/2019, pervenuta al protocollo Generale dell'Ente al n. 135749/2019, e della relazione 
riferita al periodo Settembre – Ottobre 2019;
Vista la fattura elettronica n. 3/2 del 31/01/2020 di € 2.279,76 iva esclusa, per complessivi € 
2.781,31 iva inclusa, pervenuta al protocollo Generale dell'Ente al n. 13080/2020, relativa alla 
IV rata del corrispettivo e la relazione dell'attività svolta da Svimed Onlus nel periodo 
Novembre – Dicembre 2019, allegate al presente provvedimento;
Dato atto che il termine di scadenza della fattura è il 29/02/2020;
Riscontrata:
- la regolarità delle prestazioni eseguite e la rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi 
e qualitativi, ai termini e alle altre condizioni pattuite;
- la regolarità in ordine alle somme addebitate nonché alla qualità del servizio prestato dalla 
Svimed Onlus, e ritenuto il corrispettivo congruo e conforme alle condizioni pattuite;
Dato atto che l'obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione;
Visto il D.U.R.C. on-line con numero protocollo nr INAIL_19225687 del 20/11/2019 relativo 
alla regolarità contributiva della ditta di che trattasi, con scadenza 19/03/2020;
Richiamati:
- l’art. 8 “Tracciabilità dei flussi finanziari” del Capitolato Tecnico sopra richiamato, nel 
quale sono riporatati, ai sensi della legge 136/2010 e ss. mm. e ii., i dati del Conto Corrente 
Bancario dell’aggiudicatario;
- la fattura elettronica allegata al presente atto nella quale sono riportati gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato sul quale deve avvenire il pagamento della IV rata 
del corrispettivo;



Pagina 3/5

Ritenuto di poter liquidare, con il presente provvedimento, alla Svi.Med. Onlus la IV rata 
del corrispettivo per l'espletamento del servizio di Supporto all'Autorità Urbana Ragusa – 
Modica, come da fattura allegata;
Richiamato l’art. 184 D.Lgs.n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. 
n. 118/2011 e succ. mod. e int. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;
Dato atto che non è stato completato il procedimento di liquidazione dell'impegno assunto 
con la citata Determinazione Dirigenziale n. 821/2019 al capitolo 1848.1 “Servizi per il 
funzionamento ufficio Autorità Urbana” (cod. bil. 01.06-1.03.02.11.999) imp. 1753/2018;
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 
- 2022 ed il Bilanciodi previsione per il triennio 2020 – 2022, nelle more dell’approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato;
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte:

1. di liquidare, a favore di Svimed Onlus C.F. 92024120880, P. Iva IT01498800885, la 
fattura n. 3/2 del 31/01/2020, allegata al presente provvedimento, di € 2.279,76 iva 
esclusa, pervenuta al protocollo Generale dell'Ente al n. 13080/2020, mediante 
accredito sul conto corrente bancario dedicato, identificato con il codice IBAN 
indicato nella stessa fattura;

2. di trasmettere la presente liquidazione all’Ufficio Ragioneria per il relativo 
pagamento mediante l’emissione del relativo mandato;

3. di dare mandato al Settore Finanziario di effettuare il versamento dell’IVA di € 501,55 
quale imposta all’Erario secondo le modalità stabilite dal Decreto del Ministero 
dell’Economia;

4. di attestare che la data di scadenza della fattura è il 29/02/2020;
5. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 
267/00;

6. di dare atto che non è stato ancora completato il procedimento della spesa 
complessiva impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 821/2019 al capitolo 
1848.1 “Servizi per il funzionamento ufficio Autorità Urbana” (cod. bil. 01.06-
1.03.02.11.999) imp. 1753/2018;

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio informatico ai fini della “pubblicità.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Leonardi Margherita 



Pagina 4/5



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 11/02/2020 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


